
Zápis č. 6/2024 
 

ze zasedání Kontrolního výboru Zastupitelstva města Žďár nad Sázavou, které se 
uskutečnilo dne 29. 5. 2024 
 
Přítomni: MUDr. Jan Mokříš, p. Josef Drdla, Ing. Tomáš Havlík, p. Bohumil Trávník, 

Ing. Jan Zástěra 
Omluveni: PaedDr. Miloslava Brychtová, Ing. Rudolf Voráček 
Hosté:  p. , p. Dana Wurzelová, p. Jan Havlík 
 
Zahájeno: 17:05 
Skončeno: 19:30  
 
Program jednání: 
1. Podnět ve věci pohřbívání na ul. Jamská 
2. Diskuse, různé  
 
Předseda kontrolního výboru přivítal přítomné členy kontrolního výboru a hosty. Byl 
odsouhlasen zápis z minulého zasedání. Kontrolní výbor obdržel úkol od zastupitelstva města 
projednat podnět p.  ve věci pohřbívání na ulici Jamská.  
 
Usnesení č. 1/6/24 
Členové kontrolního výboru souhlasí s účastí pana  na dnešním zasedání.  
Hlasování:  Pro 4           Proti 0         Zdržel se 0 
 
 
1. Podnět ve věci pohřbívání na ul Jamská 
 

Členové kontrolního výboru obdrželi podnět ze ZM, další materiály zaslané p.  a 

komentář od vedoucí OKS.  

V úvodu p.  přiblížil svůj podnět ve věci omezení pohřbívání na ulici Jamská na základě 

shromážděných informací. Dle názoru p.  v oblasti veřejného práva, co není zákonem 

povoleno, je zakázáno; nenalezl v zákoně paragraf, který by dokládal omezení pohřbívání, 

čímž dle jeho názoru dochází k obcházení zákona. Dotazoval se, kde má město data, důkazy 

v evidencích, fotodokumentaci s přesnou evidencí hrobů, zda byl přizván odborník např. 

z oboru soudního lékařství, zda byl někdo z rady města přítomen u výkopů hrobů. Mělo se 

hledat jiné např. technické řešení místo plošného omezení.  

P. Wurzelová přiblížila důvody pro schválení nového řádu pohřebiště, kdy byla povinnost 

zpracovat nový řád pohřebišť dle nové legislativy. Jednalo se o intenzivní dlouhodobou činnost 

v roce 2019, o velmi složité a citlivé téma, proto zjišťovali informace od mnoha 

zainteresovaných stran, ověřovali historické zkušenosti. Možnosti postupu dle zákona 

konzultovali na ministerstvu pro místní rozvoj, s krajskou hygienickou stanicí a před 

schválením řádu pohřebišť i s odpovědným pracovníkem Krajského úřadu Kraje Vysočina. 

Byly odcitovány závěry z komunikace. Hledala se cesta, jak i za v místě velmi složitých 

podmínek dodržet zákonné podmínky pro pohřbívání, udržet pietu a důstojnost místa a 

nezrušit pohřebiště, ale zachovat jej alespoň v omezené podobě, tedy např.  

v problematických zónách umožnit uložení v urnách a do hrobek. Ze závěrů vyplynulo, že jde 

o samostatnou působnost města a schválení nového řádu pohřebišť proběhlo usnesením rady 

města (po předchozím odsouhlasení KrÚ) v souladu se zákonem o pohřebnictví. Prvně řád 

obsahoval možnost udělovat výjimky, po dvou zkušenostech bylo od výjimek upuštěno a řád 

je již nyní neumožňuje.  



 

Dále se mimo výše uvedené dotazy diskutovalo srovnání hřbitovů na ul. Jamské a na Zelené 

hoře – stáří, rozšíření hřbitova na Zelené hoře, geologické podloží, stáří hydrogeologických 

průzkumů a návrh na jeho ověření, zazněl dotaz na funkčnost v minulosti vybudovaného 

projektu odvodnění hřbitova na ul. Jamská; četnost pohřbů, exhumací v posledních letech, 

vedenou dokumentaci. Diskutoval se způsob informování stávajících nájemců a zda se 

realizovala změna smluv a smluvních podmínek.    

 

Předseda výboru poděkoval p. Wurzelové a p.  za předané informace.  

 

Usnesení č. 2/6/24 
1. Kontrolní výbor se seznámil s podnětem p.  určeným pro ZM dne 16.5.2024 a 

vyslechl si jeho připomínky a požadavky ohledně pohřbívání na ul. Jamská. Dále se 
seznámil s informacemi od zástupce OKS. Kontrolní výbor shledal důvody pro omezení 
pohřbívání ve 2. a 3. zóně na pohřebišti na Jamské za velmi vážné a neshledal 
nezákonnost v postupu města v této pro občany tak velmi citlivé věci. 

2. Kontrolní výbor doporučuje provozovateli písemně informovat individuálně nájemce o 
změněných podmínkách a možnostech řešení (§ 20 odst. e) zákona o pohřebnictví).  

3. Kontrolní výbor doporučuje trvat na omezení pohřbívání dle platného Řádu veřejných 
pohřebišť města Žďár nad Sázavou. Dále doporučuje důsledně sledovat a 
zadokumentovat prováděné exhumace.  

4. Kontrolní výbor považuje za důležité zpracování výhledové studie dalšího využívání a 
provozování pohřebiště na ul. Jamské.  

Hlasování:  Pro 4           Proti 0         Zdržel se 0 

2. Diskuse, různé  

Předseda kontrolního výboru informoval o průběhu probíhajících soudních sporů Základní 

školy Žďár nad Sázavou, Švermova 4.  

Kontrolní výbor vzal na vědomí informaci o zamítnutí kasační stížnosti proti rozsudku 

krajského soudu ve věci přidělení čísla popisného garáži.  

 

 

Ve Žďáře nad Sázavou 3. 6. 2024 
 
 
                                       MUDr. Jan Mokříš     
                        předseda kontrolního výboru  
 
Zapsala: Bořilová 
 
 

 




